



## MUNICÍPIO DE TOMBOS/MG



### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022

### PROCESSO LICITATÓRIO 013

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de empresa para o fornecimento de material odontológico, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Tombos – MG, para Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas*

#### Fornecedor : DIPROM FARMA - 16.366.888/0001-10

| Item                              | Quant.   | Un      | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Marca      | Modelo | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado             | Total<br>Orçado | Econ.<br>%   | Economia<br>R\$ |
|-----------------------------------|----------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|------------------------|---------------------|--------------------------------|-----------------|--------------|-----------------|
| 1                                 | 50,00    | Emb.    | Ácido fosfórico gel 37% (embalagem c/ 3 seringas)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | MAQUIRA    | C/3    | R\$ 3,20               | R\$ 160,00          | R\$ 6,03                       | R\$ 301,50      | 46,93        | R\$ 2,83        |
| 3                                 | 80,00    | Caixa.  | Agulha odontológica - agulha gengival, curta 25mm, 30g, descartável, material corpo em aço inox siliconado, bisel tri facetado com indicação da face do bisel e paredes finas, tipo conexão adaptável a seringa carpule, protetor plástico, lacres por solda e protetores super seguros, apirogênicos, esterilizados por óxido de etileno, uso estéril, embalagem individual, caixa com 100 unidades | PROCARE    | C/100  | R\$ 36,80              | R\$ 2.944,00        | R\$ 40,76                      | R\$ 3.260,80    | 9,72         | R\$ 3,96        |
| 4                                 | 1.000,00 | Capsula | Amalgama                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | SDI        | UNI    | R\$ 1,82               | R\$ 1.820,00        | R\$ 2,05                       | R\$ 2.050,00    | 11,22        | R\$ 0,23        |
| 8                                 | 50,00    | Pote    | Aplicador odontológico descartável (pote c/100 unidades)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | FGM        | C/100  | R\$ 9,23               | R\$ 461,50          | R\$ 9,23                       | R\$ 461,50      | 0,00         | R\$ 0,00        |
| 18                                | 100,00   | Caixa   | Espunja hemostática de colágeno hidrolizado (cx c/ 10 unidades)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | MAQUIRA    | C/10   | R\$ 38,00              | R\$ 3.800,00        | R\$ 48,75                      | R\$ 4.875,00    | 22,05        | R\$ 10,75       |
| 19                                | 10,00    | Unid.   | Eugenol (20ml)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | MAQUINA    | UNI    | R\$ 9,52               | R\$ 95,20           | R\$ 15,48                      | R\$ 154,80      | 38,50        | R\$ 5,96        |
| 23                                | 50,00    | Unid.   | Fio dental (500 metros)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | MEDFIO     | UNI    | R\$ 9,86               | R\$ 493,00          | R\$ 10,82                      | R\$ 541,00      | 8,87         | R\$ 0,96        |
| 24                                | 60,00    | Frasco  | Fixador p/ RX (frasco 500 ml )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | IODONTOSUL | UNI    | R\$ 10,13              | R\$ 607,80          | R\$ 12,00                      | R\$ 720,00      | 15,58        | R\$ 1,87        |
| 25                                | 20,00    | Frasco  | Flúor gel acidulado (frasco c/ 200ml)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | ALLPLAN    | UNI    | R\$ 4,32               | R\$ 86,40           | R\$ 7,26                       | R\$ 145,20      | 40,50        | R\$ 2,94        |
| 28                                | 10,00    | Frasco  | Hidroxido de cálcio P.A. (frasco 10g)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | MAQUIRA    | UNI    | R\$ 3,93               | R\$ 39,30           | R\$ 5,84                       | R\$ 58,40       | 32,71        | R\$ 1,91        |
| 29                                | 5,00     | Caixa   | Lâmina de bisturi nº15 (caixa c/100 unidades)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | DESCARPACK | C/100  | R\$ 31,20              | R\$ 156,00          | R\$ 36,36                      | R\$ 181,80      | 14,19        | R\$ 5,16        |
| 34                                | 20,00    | Bisnaga | Pasta profilática (bisnaga 90g)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | IODOTOSUL  | UNI    | R\$ 3,51               | R\$ 70,20           | R\$ 5,75                       | R\$ 115,00      | 38,96        | R\$ 2,24        |
| 36                                | 60,00    | Frasco  | Revelador para RX (frasco c/ 500 ml)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | IODONTOSUL | UNI    | R\$ 10,13              | R\$ 607,80          | R\$ 22,12                      | R\$ 1.327,20    | 54,20        | R\$ 11,99       |
| 37                                | 500,00   | Pct.    | Roleta dental em algodão (pacote c/100 unid.)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | SSPLUS     | C/100  | R\$ 2,28               | R\$ 1.140,00        | R\$ 4,61                       | R\$ 2.305,00    | 50,54        | R\$ 2,33        |
| 40                                | 5,00     | Frasco  | Tartarite (frasco 30 ml)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | IODONTOSUL | UNI    | R\$ 22,40              | R\$ 112,00          | R\$ 30,01                      | R\$ 150,05      | 25,36        | R\$ 7,61        |
| 44                                | 5,00     | Unid.   | Verniz forrador de cavidades (cavitine) 15 ml                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | SSWHITE    | UNI    | R\$ 21,63              | R\$ 108,15          | R\$ 26,93                      | R\$ 134,65      | 19,68        | R\$ 5,30        |
| Subtotal Adjudicado R\$ 12.701,35 |          |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |            |        |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 16.781,90 | 24,32%          | R\$ 4.080,55 |                 |

#### Fornecedor : DENTAL BH BRASIL - 31.401.798/0001-07

| Item                              | Quant. | Un    | Descrição                                                                                                                                                                                         | Marca         | Modelo      | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado             | Total<br>Orçado | Econ.<br>%   | Economia<br>R\$ |
|-----------------------------------|--------|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-------------|------------------------|---------------------|--------------------------------|-----------------|--------------|-----------------|
| 2                                 | 15,00  | Unid. | Agente de união - conjunto de reagentes para adesão de resina fotopolimerizável a dentina e ao esmalte. Embalagem deverá conter o agente adesivo, condicionador ácido e acessório para aplicação. | MASTERBOND DE | BIODINAMICA | R\$ 10,41              | R\$ 156,15          | R\$ 139,32                     | R\$ 2.089,80    | 92,53        | R\$ 128,91      |
| 5                                 | 100,00 | Caixa | Cloridrato de lidocaína cloridrato - Lidocaína cloridrato, composição: associada com epinefrina, concentração: 2% + 1:80.000, forma farmacêutica: solução injetável (cx c/ 50 unidades)           | ALPHACAINE    | DFL         | R\$ 92,22              | R\$ 9.222,00        | R\$ 97,31                      | R\$ 9.731,00    | 5,23         | R\$ 5,09        |
| Subtotal Adjudicado R\$ 15.660,67 |        |       |                                                                                                                                                                                                   |               |             |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 22.106,17 | 29,16%          | R\$ 6.445,50 |                 |

| Item                              | Quant. | Un     | Descrição                                                                                       | Marca      | Modelo      | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado             | Total<br>Orçado | Econ.<br>% | Economia<br>R\$ |
|-----------------------------------|--------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|------------------------|---------------------|--------------------------------|-----------------|------------|-----------------|
| 7                                 | 20,00  | Unid.  | Anestésico tópico (12 gramas)                                                                   | BENZOTOP   | DFL         | R\$ 10,11              | R\$ 202,20          | R\$ 10,40                      | R\$ 208,00      | 2,79       | R\$ 0,29        |
| 12                                | 100,00 | Unid.  | Cimento ionômero de vidro (kit pó 10g , líquido 10l)                                            | IONGLASS R | MAQUIRA     | R\$ 15,57              | R\$ 1.557,00        | R\$ 33,05                      | R\$ 3.305,00    | 52,89      | R\$ 17,48       |
| 13                                | 30,00  | Unid.  | Cimento forrador de hidróxido de cálcio (13g de Base + 11g de Catalisador + 1 Bloco de Mistura) | HYDRO C    | DENTSPLY    | R\$ 22,99              | R\$ 689,70          | R\$ 44,18                      | R\$ 1.325,40    | 47,96      | R\$ 21,19       |
| 26                                | 5,00   | Frasco | Formocresol (frasco 10ml)                                                                       | MAQUIRA    | MAQUIRA     | R\$ 4,15               | R\$ 20,75           | R\$ 5,28                       | R\$ 26,40       | 21,40      | R\$ 1,13        |
| 27                                | 7,00   | Frasco | Hemostop líquido (frasco 10 ml)                                                                 | HEMOLIQ    | MAQUIRA     | R\$ 13,21              | R\$ 92,47           | R\$ 24,96                      | R\$ 174,72      | 47,08      | R\$ 11,75       |
| 31                                | 60,00  | Unid.  | Material restaurador temporário (kit 1x 38g interim pó + 1x15ml interim líquido).               | INTERIM    | BIODINAMICA | R\$ 16,89              | R\$ 1.013,40        | R\$ 37,88                      | R\$ 2.272,80    | 55,41      | R\$ 20,99       |
| 35                                | 5,00   | Frasco | Paramonoclorofenol canforado (frasco 20ml).                                                     | MAQUIRA    | MAQUIRA     | R\$ 5,60               | R\$ 28,00           | R\$ 6,61                       | R\$ 33,05       | 15,28      | R\$ 1,01        |
| 39                                | 300,00 | Pct.   | Sugador de saliva de plástico descartável (pacote c/ 40 unidades)                               | MAXCLEAN   | SSPLUS      | R\$ 8,93               | R\$ 2.679,00        | R\$ 9,80                       | R\$ 2.940,00    | 8,88       | R\$ 0,87        |
| Subtotal Adjudicado R\$ 15.660,67 |        |        |                                                                                                 |            |             |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 22.106,17 | 29,16%          |            | R\$ 6.445,50    |

| Fornecedor : DENTAL OESTE EIRELI - EPP - 05.412.147/0001-02 |        |        |                                                                                                                                                                   |             |                     |                        |                     |                                |                 |            |                 |
|-------------------------------------------------------------|--------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------------------|-----------------|------------|-----------------|
| Item                                                        | Quant. | Un     | Descrição                                                                                                                                                         | Marca       | Modelo              | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado             | Total<br>Orçado | Econ.<br>% | Economia<br>R\$ |
| 6                                                           | 50,00  | Caixa  | Anestésico local injetável sem vasoconstritor mepivacaína 3% (cx c/ 50 unidades)                                                                                  | DLA         | Mepivalem AD        | R\$ 115,00             | R\$ 5.750,00        | R\$ 166,75                     | R\$ 8.337,50    | 31,03      | R\$ 51,75       |
| 22                                                          | 60,00  | Caixa  | Fio de seda 4.0 (cx c/ 24 unid.)                                                                                                                                  | TECHNEW     | Fio Seda 4.0        | R\$ 36,79              | R\$ 2.207,40        | R\$ 62,26                      | R\$ 3.735,60    | 40,91      | R\$ 25,47       |
| 33                                                          | 10,00  | Frasco | Cimento odontológico - Cimento odontológico Aspecto físico: Pó + Líquido; Tipo: Temporário; Apresentação: Conjunto completo; Composição: Óxido de zinco e eugenol | BIODINÂMICA | Interim kit         | R\$ 18,47              | R\$ 184,70          | R\$ 18,47                      | R\$ 184,70      | 0,00       | R\$ 0,00        |
| 38                                                          | 25,00  | Unid.  | Selante, tipo: para fósulas e fissuras, característica adicional: fotopolimerizável, componente adicional: flúor; seringa 2 g                                     | ANGELUS     | Defense Chroma 2,5g | R\$ 14,45              | R\$ 361,25          | R\$ 19,96                      | R\$ 499,00      | 27,61      | R\$ 5,51        |
| Subtotal Adjudicado R\$ 8.503,35                            |        |        |                                                                                                                                                                   |             |                     |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 12.756,80 | 33,34%          |            | R\$ 4.253,45    |

| Fornecedor : DENTAL PREMIUM LTDA - 35.215.257/0001-45 |        |        |                                                                                                                                              |            |            |                        |                     |                               |                 |            |                 |
|-------------------------------------------------------|--------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|------------------------|---------------------|-------------------------------|-----------------|------------|-----------------|
| Item                                                  | Quant. | Un     | Descrição                                                                                                                                    | Marca      | Modelo     | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado            | Total<br>Orçado | Econ.<br>% | Economia<br>R\$ |
| 10                                                    | 50,00  | Env.   | Carbono contacto dupla face azul x vermelho (envelope c/12 unidades)                                                                         | PHARMAINOX | PHARMAINOX | R\$ 1,89               | R\$ 94,50           | R\$ 4,63                      | R\$ 231,50      | 59,18      | R\$ 2,74        |
| 16                                                    | 5,00   | Unid.  | Cunha de madeira interdental (variadas c/100 unidades)                                                                                       | PHARMAINOX | PHARMAINOX | R\$ 7,90               | R\$ 39,50           | R\$ 12,17                     | R\$ 60,85       | 35,09      | R\$ 4,27        |
| 20                                                    | 20,00  | Caixa  | Filme para raio X adulto filme E-Speed; Cor azul. Velocidade intermediária (Velocidade E), cx c/ 150 unidades, com aproximadamente 3 x 4 cm. | AGFA       | KULZER     | R\$ 188,00             | R\$ 3.760,00        | R\$ 198,24                    | R\$ 3.964,80    | 5,17       | R\$ 10,24       |
| 42                                                    | 30,00  | Unid.  | Tira de poliéster transparente (c/ 50 unidades)                                                                                              | K-DENT     | QUIMIDROL  | R\$ 1,60               | R\$ 48,00           | R\$ 3,20                      | R\$ 96,00       | 50,00      | R\$ 1,60        |
| 43                                                    | 5,00   | Frasco | Tricresol formalina (frasco 10ml)                                                                                                            | MAQUIRA    | MAQUIRA    | R\$ 5,40               | R\$ 27,00           | R\$ 5,61                      | R\$ 28,05       | 3,74       | R\$ 0,21        |
| Subtotal Adjudicado R\$ 3.969,00                      |        |        |                                                                                                                                              |            |            |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 4.381,20 | 9,41%           |            | R\$ 412,20      |

| Fornecedor : F V P COELHO - 26.294.192/0001-80 |        |       |                                                                                                                                                                                                         |            |            |                        |                     |                               |                 |            |                 |
|------------------------------------------------|--------|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|------------------------|---------------------|-------------------------------|-----------------|------------|-----------------|
| Item                                           | Quant. | Un    | Descrição                                                                                                                                                                                               | Marca      | Modelo     | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado            | Total<br>Orçado | Econ.<br>% | Economia<br>R\$ |
| 15                                             | 120,00 | Unid. | Clorexidina 0,12% (1L)                                                                                                                                                                                  | INDALABOR  | INDALABOR  | R\$ 21,13              | R\$ 2.535,60        | R\$ 29,65                     | R\$ 3.558,00    | 28,74      | R\$ 8,52        |
| 17                                             | 30,00  | Unid. | Dessensibilizante dentinário - Dessensibilizante dentinário Composição básica: Nitrato de potássio; Composição adicional: Fluoreto de sódio; Aspecto físico: Gel; Concentração: 5% + 0,2%; seringa 2,5g | IODONTOSUL | IODONTOSUL | R\$ 8,55               | R\$ 256,50          | R\$ 17,57                     | R\$ 527,10      | 51,34      | R\$ 9,02        |
| Subtotal Adjudicado R\$ 2.792,10               |        |       |                                                                                                                                                                                                         |            |            |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 4.085,10 | 31,65%          |            | R\$ 1.293,00    |

| TOTAL GERAL DO PROCESSO |               |            |              |
|-------------------------|---------------|------------|--------------|
| Total Adjudicado        | Total Orçado  | Economia % | Economia R\$ |
| R\$ 43.626,47           | R\$ 60.111,17 | 27,42%     | 16.484,70    |

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Tombos-MG , 11 de Março de 2022

TIAGO PEDROSA LAZZARONI DALPERIO  
PREFEITO MUNICIPAL